

Παλιός της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 9ο

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 102

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1981

Εκδότης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.

Εμφυσησάτε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 - 1981 : Όγδόντα χρόνια φιλανθρω-

πική, πατριωτική και έκπολιτιστική δραστηριότητα

Το νέο Δ. Σ. της 'Αδελφότητας για το έτος 1981 εύχεται θερμά στους τμήσαν με την ψήφο τους, και καλεί όλους τους 'Αετοπετρίτες και φίλους της 'Αετοπετρίας, να το βοηθήσουν στο έργο του για το καλό της 'Αδελφότητας. Καλεί δε ιδιαίτερος δίνοντας το χέρι στους συμπολίτες που δεν εξελίχθηκαν να ενθυσιαστούν και εκείνοι τις προσπάθειές τους με αυτές της Διοίκησης για την πρόοδο και προαγωγή των σκοπών της 'Αδελφότητας.

Το Δ. Σ. κατά την 1ην συνεδρίασή του την 30-1-81 εξέλεξε ως ταμεία της 'Αδελφότητας τον κ. Χρήστο Καραγιάννη. Κατά την συνεδρίασή του της 25-2-81 αποφάσισε να συμβάλλει στην σχεδιασμένη κατασκευή αναγκαίων έργων στο χωριό, όπως η βελτίωση της υδροδότησης του Μαχαλά από το νερό του Καρπύ, δ) στην διάνοιξη δρόμου από Χαλίκι ως τον 'Αη Νικόλαο στα Βαρκά, γ) στην διάνοιξη τμήματος δρόμου από Σγουρόσταλο ως Παναγιά, δ) στην βελτίωση της υδροδότησης της Λάδδανης και το χωριό μας καθώς και σε άλλα μικρά αλλά απαραίτητα έργα στην Κοινότητα.

Η χρηματοδότηση των ανωτέρω, πέραν από την συμβολή της 'Αδελφότητας, θα επιδιωχθεί να πραγματοποιηθεί από Δημόσιους φορείς και Υπηρεσίες, σε συνεργασία με την Κοινότητα. 'Αποφασίστηκε επίσης να μελετηθεί η περαιτέρω αξιοποίηση του κινήτου της 'Αδελφότητας (άρτοποιου) για την αύξηση των πόρων της, πράγμα που θα αποτελέσει κύριο μέλημα του Δ. Σ. της 'Αδελφότητας.

Το Δ. Σ. έστειλε επιστολή προς το Δ. Σ. της Κοινότητας με την οποία εκφράζει τις ευχαριστίες του για το συγχαρητήριο γράμμα του και ζητά να το πληροφορήσει για τις ανάγκες της Κοινότητας, τον προγραμματισμό για έργα και τις ενέργειες που έχουν γίνει προς διάφορες υπηρεσίες.

'Αποφασίστηκε συγκρότηση Επιτροπής Γυναικών για την ενεργότερη συμμετοχή των 'Αετοπετρίτισσών και φίλων γυναικών της 'Αδελφότητας, στις κοινωνικές εκδηλώσεις της 'Αδελφότητας.

Το Δ. Σ. αποφάσισε την διάθεση ΠΟΤΑΜΑΝ για την μετέβαση στο χωριό 'Αετοπετρίτισσών και στην ΓΕΝΙΚΗ ΑΠΟΠΡΑΦΗ πληθυσμού, που θα γίνει πανελλήνια, στις 15 Μαρτίου 1981.

Το Δ. Σ. με χαρά πληροφορήθηκε τις προαγωγές των συγγραφέων μας α) κ. Κων/νου Καπώνη σε Διευθυντή 'Ελέγχου και 'Επιθεωρήσεων της 'Εργασίας 'Εστίας, β) της δος Σωτηρίας 'Αδμ. Νούση σε τμηματάρχη Δήμου 'Αθηνών, γ) κ. Μιχαήλ Α. Ζήγγαρη σε 'Εφέτη, δ) κ. Εύαγγελίας συζ. 'Αθαν. Χρυσούλου (το γένος Κ. Ν. Δώλη)

ΕΠΙ ΤΕΛΟΥΣ ΓΙΑΤΡΟΣ !!

(άλλά για πόσο ;)

Στο πρώτο δεκάμημο του Δεκαμήνου με χαρισμένη εδωθή μεταφέρονταν από στόμα σε στόμα και έκαναν τα ρυθισμένα πρόσωπα, αυτών που επιμένουν με την παρουσία τους να κρατούνται μερικά «μπουχαριά» και να καπνίζουν στα ρημαγμένα χωριά του Κασσιδιάρη, να λάμπουν από την ανακούφιση.

Το αίσθημα της ασφάλειας τονώνει το ήθος!

Επί τέλους, Γιατρός!!!

Όσοι από κάποιους χρόνια και πολλά διαδήματα, δημοσιεύσεις, κατασκευή (δωραία) ιατρείου, επερωτήσεις στη Βουλή (ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΩΡΑΙΤΗΣ του ΠΑ.ΣΟ.Κ.) κτλ. έδωσαν να επανδρωθεί το ιατρείο του Δεσποτικού με προσωπικό.

Υπηρετούν αυτή τη στιγμή ο Γιατρός Δημήτρης Δημόπουλος που κάνει τη στρατιωτική του θητεία, η Νοσοκόμος κα. Δήμητρα Σπυριδούλου που είναι με άδεια τοκετού, εκτός των καθηκόντων της και η μαμή δις Θεοδώρα Χρύση.

Γνωρίζουμε από κοντά τον Γιατρό και μιλήσαμε μαζί του. Νέος άνθρωπος, γιομάτος όρεξη για το λειτουργικό του, πιστός στον νόμο του 'Ιπποκράτη, έχει μπει βαθιά στο νόημα της αποστολής.

ΠΕΤΡΟΣ ΜΠΑΤΣΟΣ

ΤΟ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΟ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΑΣ

Όπως είναι γνωστό, από το τέλος του καλοκαιριού, τα 'Αετοπετρίτες που κάνουν τα δρομολόγια των 'Αετοπετρίτων έχουν υπαχθεί στο ΚΤΕΛ. Έτσι και το 'Αετοπετρίτο της περιοχής μας υπάχθηκε στο ΚΤΕΛ 'Ιωνανίων και αναχωρεί κάθε Τρίτη, Πέμπτη και Σάββατο από το πρακτορείο του ΚΤΕΛ. Παρακάτω δίνουμε αναλυτικότερα τα δρομολόγια.

ΤΡΙΤΗ

Όρα 05.00' από Γιάννενα, για Δεσποτικό, 'Αετοπετρί, Βραστόβα, Λάδδανη, Κ. Λάδδανη.

Όρα 08.00' από Κάτω Λάδδανη για Γιάννενα με ενδιάμεσες στάσεις στα ενδιάμεσα χωριά.

Όρα 14.30' από Γιάννενα για Δεσποτικό, 'Αετοπετρί, Βραστόβα, Λάδδανη, Κ. Λάδδανη.

Όρα 19.00' από Κάτω Λάδδανη για Γιάννενα, με στάσεις στα ενδιάμεσα χωριά και έφ' όσον υπάρχουν επιβάτες.

ΠΕΜΠΤΗ

Όρα 05.00' από Γιάννενα για Σουλόπουλο, Δεσποτικό, 'Αετοπετρί.

Όρα 07.30' από 'Αετοπετρί για Δεσποτικό, Σουλόπουλο, Γιάννενα.

Όρα 14.30' από Γιάννενα για Σουλόπουλο, Δεσποτικό, 'Αετοπετρί.

Όρα 17.00' από 'Αετοπετρί για Γιάννενα με στάσεις στα ενδιάμεσα χωριά και έφ' όσον υπάρχουν επιβάτες.

Η ΧΟΡΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

Στις 11 Φεβρουαρίου ημέρα Σάββατο και από την 8ην ώρα βραδυιά στην αίθουσα του ξενοδοχείου «ΟΣΚΑΡ» έγινε η χοροεσπερίδα της 'Αδελφότητας παρούσα πολλών μελών της και φίλων της.

Διά της παρουσίας των τμήσαν την εκδήλωση ο βουλευτής και συγγραφέας μας κ. Γεώργιος Μωραίτης μετά της συζύγου του, εκπρόσωποι της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας 'Ελλάδος με επικεφαλής τον πρόεδρο κ. Νάσση, εκπρόσωποι των 'Αδελφότητας 'Ερομνήμης, 'Αετοπετρίας, Παρακαλάμου και Ρεπιδίτης, ο εκδότης της 'Εφημερίδας «ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΑΣ» κ. Εύαγγελος Μάνος ο Γεν. Γραμματέας Συντεχνίας 'Αρτοποιών και συγγραφέας μας μετά της συζύγου του κ. Φώτιος Μάνος, ο τέως πρόεδρος Συντεχνίας 'Αρτοποιών κ. Κατσέλης κ. θός και ο Γιαννιώτης συγγραφέας κ. Λάμπρος Μάλαμας.

Με την προσέλευση των συγγραφέων και φίλων η δρχήστρα του συγγραφέα μας Βασιλείου Τόλη τους καλωσόρισε παίζοντας ωραίες σκοπούς του τύπου μας. Γύρω στις 10 ο πρόεδρος της 'Αδελφότητας κ. Παναγιώτης Μπουρατζής εκφώνησε σύντομο λόγο κι αφού ευχαρίστησε όλους τους παρευρεθέντες που

ήλθαν δια της παρουσίας των τμήσαν την εκδήλωση αυτή, έκανε την εμφάνιση το τοπικό μπαλέτο που αποτελείτο μόνο από κοπέλλες για να προσφέρουν ένα ωραίο θέαμα με τους ποικίλους και καλοχρωμένους χορούς των άλλων και να μεταδώσουν το κέφι στους παρευρεθέντες.

Ακολούθως άνοιξε τον χορό ο επίτιμος πρόεδρος της 'Αδελφότητας κ. Γεώργιος Μπουρατζής με τους εκπροσώπους των 'Αδελφότητων για ν' ακολουθήσει μέσα σε μια ατμόσφαιρα κεφισού και χαράς ένα ωραίο γλέντι αφού χορεύαν όλοι έστω και για λίγο.

Συγχρόνως κυκλοφόρησε λαχειο που βρήκε μεγάλη ανταπόκριση από όλους τους παρευρεθέντες ο δε τυχερός της βραδυάς ήταν ο φίλος μας 'Αναστάσιος Πετρόπουλος που κέρδισε το στερεοφωνικό συγκρότημα μετά ήλκων.

Το Δ. Σ. ευχαριστεί όλους τους εργαζόμενους για την επιτυχία της χοροεσπερίδας καθώς και αυτούς που πρόσφεραν είδη για την εμπλουτισμό του λαχείου.

Το Δ. Σ. συγχαίρει επίσης τις κοπέλλες που αποτελούσαν το μπαλέτο για την όμορφη εμφάνισή τους αλλά και τις ευχαριστεί που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά του.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ ΤΩΝ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ.

Διοικητικών Συμβούλιον 'Αδελφότητας 'Αετοπετρίας σας συγχαίρουμε δια την εκλογή σας. Εύχόμαστε στην συνέχιση των φιλικών μας σχέσεων προσκαλέσθε στην χοροεσπερίδα μας στις 7-2-81 στο Ξενοδοχείο ΟΣΚΑΡ έναντι σταθμού Λαρίσης.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΝΑΝΟΣ

Γενικός Γραμματέας 'Αδελφότητας Μαρμαριωτών 'Ιωνανίων

Σημ.: Το τηλεγράφημα εκ παραδρομής απεστάλη στην Κοινότητα και μες εσάλη ταχυδρομικώς από τον Πρόεδρο της Κοινότητας.

ΟΙ ΔΑΣΚΑΛΟΙ ΜΑΣ

Τότε που η γενιά των σημερινών 40ηρών ήταν μαθητριά του Δημοτικού Σχολείου της 'Αετοπετρίας. Τότε που πρωτοεξετάναμε να λειτουργήσουμε το σχολείο μετά το δεινό των πολέμων 40 - 49. Τότε που μαθητές είμασταν, εμάς τα παιδιά, αλλά και πολλοί μαθητάρχοι (των πολέμων θύματα) που σήμερα πολλοί είναι επιστήμονες και πετυχημένοι επαγγελματίες.

Τότε ο πρώτος δάσκαλος ήταν ο πρωτοδιδάσκαλος Μιχαήλ Μπότσας απ' τη Νίτσα. Ζήτησα να μάθω που βρίσκεται αλλά δεν το κατάφερα. Έμεινε λίγο στην 'Αετοπετρί και τον διαδέχτηκε ο κ. Δημήτρης Θεοδώρας που τον συνάντησα τυχαία στα Γιάννενα, συνταξιούχος πιά, αλλά καλός και καλός στέλνει τους γαιρετισμούς σου σ' όλους τους 'Αετοπετρίτες και ιδιαίτερα στους μαθητές του.

Το ίδιο κάνει και ο διάδοχός του κ. Πέτρος Παπαπέτρος, που τον ανακάλυψα και είχα μαζί του τηλεφωνική επικοινωνία, τερα.

ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΗ

Ο κ. Κων/νος Ν. Καπώνης προήχθη πρόσφατα σε Διευθυντή 'Ελέγχου και 'Επιθεωρήσεων της 'ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣ.

Αξίζουμε θερμά συγχαρητήρια στον αγαπητό Κων/νο Καπώνη και τον ευχαρίστησε και σ' ανώτερα.

ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Αθήνα 20-2-1981

Προς τις Νέες και τους Νέους της 'Αετοπετρίας

Αγαπητά μας 'Αετοπετρίτοπούλα,

Με μεγάλη μας χαρά διαβάσαμε την ανοιχτή σας επιστολή που μας στείλατε. Είναι γεγονός ότι η διαφορά των 'Αετοπετρίτινων οικογενειών μέσα στον χώρο των (4) τεσσάρων περίπου εκατομμυρίων κατοίκων, που αποτελεί η 'Αθήνα και η περιφέρειά της, μας κάνει σχεδόν άγνωστους μεταξύ αγνώστων.

Για μας έπεις αποτελείται την συνέχεια και το μέλλον της 'Αδελφότητας σας καθώς η σκυτάλη της που σήμερα βρίσκεται στα χέρια μας περνώντας από χέρι σε χέρι θα φθάσει σύντομα στα δικά σας. Με την ευχή έσπευ να γίνετε καλύτεροι μας αναγνωρίζοντας έτσι και τις θυσίες των γονέων σας που ξεκινώντας από μια άλλη αφηρητή γαμμάτη στερήσεις και αγώνα συγκροτεί με την δική σας αφηρητή, αγωνιστικότητα να σας προσφέρουν κάτι περισσότερο απ' ότι οι ίδιοι πήραν από τους δικούς τους γονείς, τόσο για το μέλλον το δικό σας όσο και της 'Αδελφότητας που φέτος συμπληρώσε (80) ογδόντα χρόνια προφοράς. Το Δ. Σ. χαίρεται την πρωτοβουλία σας και αποφάσισε ομόφωνα να σας δεχθεί για μια πρώτη γνωριμία μια βέρα και ώρα που έσπευ να έρθετε σε μια ανοιχτή συζήτηση πάνω στους στόχους και τα θέματα που σας απασχολούν. Με την σιγουριά ότι η συμπαράστασή και το ενδιαφέρον για σας θα είναι αμέριστο. Σας στέλνω ένα μένος του Δ. Σ. θερμό 'Αετοπετρίτικο χαιρετισμό.

Με αγάπη 'Ο Πρόεδρος

ΠΑΝ. ΒΑΤΣΟΣ - ΜΠΑΤΣΟΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Νοσοκομείου Διοικητικού Συμβουλίου της 'Αδελφότητας μας για το έτος 1981, μέσω της 'Εφημερίδας «ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΑΣ» απευθύνουμε θερμές ευχαριστίες σε όλους παρευρεθέντες στη Γεν. Συνέλευση της 25-1-81 στην αίθουσα του «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ» και μας ενθάρρυναν με την ψήφον των.

Με την ευκαιρία απευθύνουμε εγκάρδιο χαιρετισμό δίδοντας το χέρι σε όλους τους 'Αετοπετρίτες και φίλους της 'Αετοπετρίας που έδωσαν το χέρι τους στην 'Αδελφότητα. Και σε όλους ξενητεμένους όπου και αν κατοικούν ή βρίσκονται και τους ευχόμαστε οικογενειακή ευτυχία, αγάπη και πρόοδο σε όλους τους τομείς της δραστηριότητάς των. Και σε όλους καλούμε όλους να βοηθήσετε το έργο του Διοικητικού Συμβουλίου, ώστε η 'Αδελφότητα με την 80χρονη ιστορία της να είναι ΠΟΛΟΣ ΑΓΑΠΗΣ και ΠΡΩΤΟΠΟΡΕΙΑΣ μέσα στον ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ και 'Ελληνικό χώρο.

ΓΙΑ ΤΟ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο Πρόεδρος Π. ΒΑΤΣΟΣ - ΜΠΑΤΣΟΣ

ΧΟΡΕΣΠΕΡΙΔΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΑΣ

Ξενοδοχείο PARK - Λεωφ. 'Αλεξάνδρας

21 Μαρτίου 1981 Σάββατο

Ας μην λείψει κανένας.

[illegible]

